267 In Massa S. Petri *b* cuidam militi e debebat pecunia quantitatem pauperculis quidam. Cumque præ inopia facultas non suppeteret persolvendi, captus debitor a milite repetente misereri sibi orabat suppliciter, dilationem querens amore beati Francisci. Sprevit superbus miles preces oblatas, et Sancti amorem, velut inane quid, inaniter vilipendit. Nam cervicose respondens: Tali te, ait, loco recludam, et tali retrudam carcere, quod nec Franciscus, nec aliquis, te poterit adjuvare. Tentavit, quod dixit: carcerem adinvenit obscurum, in quo hominem vinculatum conjecit. Paulo post adfuit B. Franciscus, et fracto \* carcere, ruptis compedibus, illasum hominem reduxit ad propria. Sic fortitudo Francisci militem est \* prædata superbum; captivum, qui se sibi subjecerat, liberavit a malo, militisque proterviam admirando miraculo in mansuetudinem commutavit. *d*

268 Albertus de Arctio, eum in vinculis atrocissimis teneretur pro debitis injuste ab eo petitis, suam innocentiam S. Francisco humiliter commendavit. Ordinari quidem Fratrum Minorum plurimum diligebat, et S. Franciscum inter Sanctos speciali venerabatur affectu. Dixit autem creditor suus voce blasphema, quod nec Franciscus, nec Deus posset eum de suis manibus liberare. Factum est itaque in vigilia S. Francisci, cum vincutus ille nihil comedisset, sed ob Sancti amorem victimum suum cuidam tribuisse egono; nocte veniente, apparuit ei vigilanti S. Franciscus, ad cuius ingressum vincula dei pedibus et catenæ de manibus cederunt, sponte aperta sunt ostia, prosilierunt tabulae de solario, et liber abscessit homo ad propria rediens. Implevit ex tunc votum, jejunans vigiliam B. Francisci, et cereo, quem annuatim consuevit offerre, in accrescentis devotionis indicium annuatim unam unciam superaddens.

269 Residente in Sede B. Petri domino Gregorio nono, quidam, Petrus nomine, de civitate Alisia e, de heresi accusatus, Romæ captus est, et de mandato ejusdem Pontificis ad custodiendum traditus episcopo Tiburtino. Quem sub pena episcopatus accipiens, compedibus alligavit, obscuroque ipsum carcere, ne posset effugere, includi fecit, panem ei præbens in pondere, et poculum in mensura. Cepit autem homo ille beatum Franciscum ad sui miserendum multis precibus et flribus invocare, eo quod audierat, solemnitatis ejus jam adesse vigiliam. Et quoniam fidei puritate omnem abdicaverat haeretica pravitatem errorrem, totaque cordis devotione adhaeserat fidelissimo Christi servo Francisco, intercedentibus ipsis meritis, a Domino meruit exaudiri.

270 Instante enim jam nocte suea festivitatis, circa crepusculum beatus Franciscus in carcere miseratus descendit, et illum suo nomine vocans, ut vito surgeret, imperavit. Qui timore perterritus, quisnam esset, interrogans, beatum Franciscum adesse, audivit. Cumque virtute presentiae Viri sancti vincula pedum suorum confracta consiperet cecidisse, et tabulas carceris, clavis ultra prospicientibus, aperiri, et apertum iter sibi ad exundum præberi, solitus tamen, et obstupefactus fugere nesciebat; sed ad januam clamans, custodes omnes perterriti. Qui cum eum liberatum

a vinculis, episcopo \* nunciassent, post intellectum ordinem rei ad carcerem pontifex devotus accessit, et manifeste Dei virtutem cognoscens, Dominum adoravit ibidem. Vincula quoque coram domino Papa et Cardinalibus delata fuerunt, qui videntes, quod factum fuerat, admirati plurimum benedixerunt Deum.

271 Guidolotus de sancto Geminiano *f* falso *Falso criminis accusatum solatur in carcere* accusatus fuit, quod veneno interemerat quandam virum; et quod eodem genere mortis filium ejusdem viri et universam ejus familiam proposuerat eneare. Captus proinde a Potestate *g* terræ, gravissimis vinculis aggravatus in turri quadam \* reclusus est. Ipse vero fiduciā habens in Domino pro sua innocentia, quam sciebat, causam commisit B. Francisci patrocinio defendendam. Excigitante igitur Potestate, qualiter criminis objecti confessionem eliceret per tormenta, qualibusque \* poenis confessum faceret interire, nocte illa, cum mane ad crucifixum deberet adduci, S. Francisci praesentia extitit visitatus, et immenso luminis fulgore usque mane circundatus, repletusque gaudio et fiducia multa securitate evasionis accepit.

272 Advenerunt mane tortores, et eductum de carcere ecclœsus suspenderunt, aggravantes super eum multa pondera ferri. Depositus est pluries, et iterum elevatus, ut, pena poenæ succidente, citius ad confessionem criminis arceretur. Sed spiritu innocencia letabatur in vultu, nullam mœstiam pretendens in poenis. Deinde accusus est ignis sub ipso non modicus: nec propterea capillus est hæsus; cum tamen capite dependret ad terram. Tandem bullente eleo superfusus, virtute Patroni, cui se commiserat defensandum, hæc omnia superavit; et sic dimissus liber, salvus abscessit.

#### ANNOTATA.

*a* Romania, alias Thracia, vulgo nota Europæ regio; nisi pro Romaniola Italix hic ponatur.

*b* Massa S. Petri, est Pagus S. Petri; ubi tamen hic fuerit, non compri.

*c* Id est: Viro nobili.

*d* Editio Vaticana: Militemque protervum admirando miraculo in mansuetudinem commutavit. Surius: Militisque protervi admirando miraculo immanusuetudinem commutavit.

*e* Waddingus ad annum 1228, num. 43 in editione Lugdunensi ista recitans, habet: de civitate Assisia: in posteriori Romana: De civitate Assisia: at in Ms. nostro codice, et editionibus Vaticana et Suriana etiam legitur: De civitate Alisia. Si hæc lectio genuina sit, non video, quæ civitas verisimiliter indicari possit per Alisiam, quam Alexia, alias F Alesia, Gallice Alise, olim Galliæ Celticæ urbs et Mandubiorum caput, nunc vicusducatus Burgundia.

*f* Oppidum Tuscæ est.

*g* Podesta Italis magistratum sonat, puta Praetorem, etc.

#### § VI. De liberatis a periculo partus.

*Q*uedam Comitissa in Sclavonia, sicut nobilitate illustris, sic et æmula probitatis, erga S. Franciscum devotione flagrabat; erga fratres vero sondula pietate. Tempore vero partus duros perpessa dolores *a*, tanta fuit angustia molestata, ut prolis futurus ortus præsens videretur matris occasus. Non videbatur infantem enti posse ad vitam, nisi exspiraret e vita; nec tali nisu parere, sed perire. Subvenit cordi ejus S. Francisci fama, virtus et gloria: excitatur fides, inflammatur devotione. Convertit se ad auxilium efficax, ad fidum amicum, ad devotorum solarium, refugium afflictorum; Sancte Francisci, inquit, pietati tua supplicant omnia ossa mea, et mente voveo, quod explicare non possum. Mira celeritas pietatis! Finis dicendi finis fuit dolendi, parturiendi meta, pariendi principium. statim.

*Parta periclitans post factum votum prospere emittitur;*

*Ob haeresim  
capto, sed  
emendato in-  
vocatus op-  
pares.*

*e*

*vincula et  
carcerem sol-  
vit, mirante  
curia Pontifi-  
cia.*

A Statim enim omni cessante pressura, partum edidit cum salute. Non fuit immemor voti, non proposito refuga : ecclesiam quandam pulchram construi fecit, et constructam ad Sancti honorem fratribus assignavit.

*altera factum  
quadrivio  
mortuum  
ejectum.*

*\* in Ms. pro-  
ditum*

b

*Immatura  
protium fune-  
ra deploranti  
spondet*

c

*\* al. conceptum*

*filium diu vi-  
eturum : a/ia  
ejus patroci-  
nio geminam  
prolem mas-  
culum obtinet.*

*\* Sur. devotio-  
nis*

d

*Dificili parti-  
levata, violati  
voti paenam  
luit ; paeni-  
tens sanatur :*

e

*\* Vatic. et Sur.  
in infortunis*

274 In partibus Romanis mulier quedam, Beatrix nomine, vicina partui, cum per dies quatuor fœtum in ventre portaret extinctum, multis infelix agitabatur angustiis, et exitialibus doloribus urgebat. Mortuus fœtus matrem cogebat ad mortem; et nondum in lucem productum \* abortivum publicum matris periculum pariebat. Tentabat medicorum auxilium; sed omne humanum remedium laborabat in vanum. Sic de primis maledictionibus b copiosius aliquid declinarat in miseram, ut sepulchrum facta concepsus sepulchrum proximo expectaret. Fratribus tandem Minoribus per internuncios tota se devotione committens, suppliciter aliquid declinarat de S. Francisci reliquis fide plena poposito. Contigit nutu divino, aliquatum inveniri de chorda, qua fuerat Sanctus quandoque praecinctus. Mox, ut super dolentem posita chorda fuit, omnis facillime solutus est dolor; mortis causa mortuus fœtus emissus, pristina sanitas restituta.